

De: Joel Rodrigues da Silva <jrs.engenharia@hotmail.com>
Enviado em: segunda-feira, 14 de agosto de 2023 11:39
Para: licitacao@tamandaredosul.com.br
Assunto: Esclarecimentos licitação energia fotovoltaica
Anexos: esclarecimento 1.pdf

Bom dia Eduardo,

Seguem os esclarecimentos:

1. O inversor com marca ELGIN já está instalado e possui 24 placas no telhado. Devem ser incluídas neste inversor 24 placas no solo.
2. Deverá ser apresentado na concessionária a homologação do complemento, mas de qualquer forma deve constar no projeto o sistema já existente.

Atenciosamente,
Joel Rodrigues da Silva
Engenheiro Eletricista
Engenheiro de Segurança do Trabalho
Especialista em Energia Solar Fotovoltaica
CREA-RS 204.657

De: Projetos - VG <projetos@consultoriavg.com.br>
Enviado em: sexta-feira, 11 de agosto de 2023 14:33
Para: licitacao@tamandaredosul.com.br
Assunto: Dúvida em relação EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 11/2023

Bom dia,

Tudo bem? Tem uma parte que fala que tem um inversor existente + módulos também já existentes.

1. Esse inversor existente e módulos já estão instalados ou a instalação seria contemplada também?
2. Seria necessário realizar o processo de homologação junto a concessionária de ambos os inversores e sistema ou apenas o complemento que entrará em operação?

Obrigado!



Victor Gushiken

VG Energia

projetos@consultoriavg.com.br

55 11 97519 7106

consultoriavg.com.br



Antes de imprimir, pense em seu compromisso com o Meio Ambiente. / Before printing, think about your commitment to the Environment.

Aviso Legal - Esta mensagem pode conter informações confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, não deve usar, copiar ou divulgar as informações nela contida ou tomar qualquer ação baseada nessas informações. Este ambiente é monitorado.

Disclaimer - This message may contain confidential and / or privileged information. If you are not the recipient or a person authorized to receive this message, you should not use, copy or disclose it as information about the subject or take any action. This environment is monitored.

2

De: Orçamentos Sonnentel <orcamentos.sonnental@gmail.com>
Enviado em: sexta-feira, 11 de agosto de 2023 11:14
Para: licitacao@tamandaredosul.com.br
Assunto: Esclarecimento sobre a licitação

Bom dia prezados (as),

Gostaria de esclarecer uma dúvida que surgiu mediante análise dos arquivos referentes ao Edital de Concorrência nº 11/2023, cujo o objetivo é a contratação de empresa, em regime de empreitada por preço unitário, para o fornecimento de materiais e mão de obra, visando geração e instalação de sistema fotovoltaico, visando ampliação do sistema já existente.

Analisando o memorial descritivo, diagrama unifilar e multifilar, consta que serão instalados 52 módulos com potência igual ou superior a 550 W, porém na planilha orçamentária consta que foram orçados 74 módulos de potência igual ou superior a 550 W. Ficou essa dúvida para ser esclarecida, são 52 módulos ou 74 módulos?

Fico no aguardo da resposta.

De: Joel Rodrigues da Silva <jrs.engenharia@hotmail.com>
Enviado em: segunda-feira, 14 de agosto de 2023 11:44
Para: licitacao@tamandaredosul.com.br
Assunto: Esclarecimentos 2 - Sistema fotovoltaico
Anexos: esclarecimento 2.pdf

Bom dia Eduardo, tudo bem?

Segue a resposta ao segundo questionamento:

1. Deverão ser acrescentados/instalados 22 painéis no inversor já existente no local, e instalados mais 52 painéis no inversor novo, totalizando assim 74 painéis à serem instalados. No local já existem 24 painéis no telhado, que após a conclusão do serviço(inclusão dos 74 painéis), haverão 98 painéis.

Atenciosamente,

Joel Rodrigues da Silva

Engenheiro Eletricista

Engenheiro de Segurança do Trabalho

Especialista em Energia Solar Fotovoltaica

CREA-RS 204.657